CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROs

Gabinete do Vereador Odair Ferreira Oliveira (Solidariedade)

Requerimento 003/2023

Considerando a situação de emergência em saúde pública, no município de
Montes Claros, em razão do surto de doenças infecciosas virais causadas peloo
mosquito Aedes aegypti.

Solicitamos, ao Prefeito Humberto Guimaräes Souto, que seja realizado uma
campanha de conscientização e mutirão de limpeza no municipio de terrenos
baldios e edificações com obras inacabadas por parte dos seus proprietários
por meio de DECRETO, com o objetivo de combater os focos de doenças
causadas pelo mosquito Aedes aegypti.

Justificativa: A presente solicitação justifica-se pelo aumento do número de
casos arboviroses ( dengue ,chikungunya,zica) deve-se principalmente pelo
aumento do número de reservatórios para reprodução do mosquito Aedes
Aegypti ( vetor da doença), após um intenso período chuvoso em nossa cidade e
região, aliado a um grande número de lotes vagos e edificações inacabadas,
criou-se um ambiente propício para que o mosquito se reproduza.

Ressalta-se que é necessária a conscientização de toda a população, assim
como a consciência de que é preciso se tornar um agente da própria saúde.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos.

Montes Claros/ MG, Sala das Sessões, 06 de Março de 2023.

Odair FeteurdVnvey
Vereador PROTOCOLO

Montes Claros -MG EXP. RECEB.
O6/03 /a0a3

HORAJO48. Vereador Odair Ferreira
solidariedade ASSi

Rua Urbino Viana, 600-Vila Guilhermina - CEP: 39.400-087 Montes Claros-Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5462/ (38) 3690-5461| E-mail: ver.odair@montesclaros.mg.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }